ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 402/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019.

Lei nº 402/2019, de 29 de abril de 2019.

Dispõe sobre a atualização da Tabela Remuneratória
dos Profissionais da Educação Municipal e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, etc.
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS
BATISTAS/RN, aprovou e Eu sanciono a presente lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar o
Piso Salarial dos Profissionais da Educação, conforme preceitua a Lei
Federal nº 11.738/2008 e Lei Complementar Municipal nº 010/2009.
Parágrafo Único – O percentual adotado para a correção do Piso
Salarial é o de 4,17% (quatro virgula dezessete por cento),
correspondente a variação do valor mínimo por aluno, fixado no
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação. O Piso de R$ 2.455,35
(dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco
centavos) passa para R$ 2.557,74 (dois mil, quinhentos e cinquenta e
sete reais e setenta e quatro centavos), conforme Tabela I em anexo.

Art. 2º - O reajuste será para a jornada de 40 (quarenta) horas
semanais, contemplando proporcionalmente a jornada de 30 (trinta)
horas semanais.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos
retroativos a 1º de janeiro de 2019, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Timbaúba dos Batistas/RN, 29 de
abril de 2019.

CHILON BATISTA DE ARAÚJO NETO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Samuel Jonas da Silva

Código Identificador:CE440BA5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 30/04/2019. Edição 2008
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/